
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD  DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCION No. 120 del 2014 

1 

 

“Por la cual se acepta una solicitud  de transferencia  a un estudiante del Programa de Enfermería” 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, en uso de sus facultades 
Legales, y 

 
C O N S I D E R A N DO: 

 
Que la joven ELIZABETH LARA SALGADO, identificada  con cédula de ciudadanía No. 
1.065.645.107, solicitó transferencia y el reconocimiento de unas asignaturas  cursadas en el 
programa  de Enfermería de la  Universidad  Popular del Cesar, 
 
Que  el Consejo de Facultad Ciencias de la  Salud  en su sesión del día 1º de diciembre  del 2014 
(Acta 022 de 2014), hechos los  estudios correspondientes según lo establecido en los artículos 19 y 
94 del Acuerdo 01 del 2010, consideró  pertinente  reconocer  algunas  asignaturas  cursadas  y 
aprobadas  por la joven ELIZABETH LARA SALGADO identificada  con cédula de ciudadanía No. 
1.065.645.107, en el Programa de Enfermería de la Universidad Popular del Cesar,  
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1º. Aceptar  la solicitud de transferencia  presentada por la joven  ELIZABETH LARA 
SALGADO identificada  con cédula de ciudadanía No. 1.065.645.107, al Programa 
de  Enfermería de la Universidad de Sucre,   

 
ARTÍCULO 2º. Reconocer las asignaturas cursadas y aprobadas y que son homologadas en el 

Programa de Enfermería  del plan de estudios vigente en la Universidad de Sucre, 
a la  joven ELIZABETH LARA SALGADO  identificada  con cédula de ciudadanía 
No. 1.065.645.107, así: 

 
SEM 

 
ASIGNATURAS 

CURSADAS 

 
CRÉD 

 
ASIGNATURAS A 

HOMOLOGAR 

 
CÓDIGO 

 
SEM

. 

 
CRÉD 

 
INT. 

HOR. 

 
NOTA 

I  Biología general y 
genética  

4 Biología celular y 
molecular 

101566 I 3 4 TP 3.3 

I 
II 

Humanidades I 
Humanidades II 

3 
3 

Socioantropología 
 

102557 I 2 3 T 4.0 

 
I 

 
Técnicas de 

Autoaprendizaje 

 
2 
 

 
Comunicación I 

 
102559 

 
I 

 
2 

 
3 T 

 
4.1 

 
III 

 
Bioquímica  

 

 
4 

 
Bioquímica 

 
101563 

 
II 

 
2 

 
3 TP 

 
3.1 

II Morfología 3 Morfofisiología I 403564 II 3 4 TP 3.4 
 

III Fisiología 
 

3 Morfofisiología II 
 

403569 III 
 

 
3 

 
4 T 

 
3.4 

II 
 

Microbiología 3 Microbiología 101565 II 3 4 TP 4.0 
 

IV 
 

Farmacología 3 
 

Farmacología 
 

403568 III 3 4 TP 3.5 

II 
 

Estadística 
Descriptiva e 
inferencial 

4 Bioestadística 103570 III 2 3 TP 4.3 

I Actividad Cultural 1 Electiva I 
(Deportes) 

401593 V 2 3 P 4.85 

II Actividad Deportiva 1 

         

 
IV 

 
Epidemiología 
 

 
2 

 
 

Epidemiología 

 
 

401574 

 
 

IV 

 
 
3 

 
 
4 

 
 

3.4 

 
 

III 

Enfermería en 
Salud Pública 
(Guías de Atención 
en Salud: PAI, 
Enfermedades de 
interés en SP, Enf. 
Prevenibles, ITS, 
Dengue y otras) 

 
1 

 
 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD  DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCION No. 120 del 2014 

2 

 

 
PARAGRAFO 1º:  Por diferencia en los contenidos, por no tener el número mínimo de 
créditos o por ser asignaturas que no se ofrecen en el Programa de Enfermería de la 
Universidad de Sucre,  no se homologan las siguientes asignaturas: Química Inorgánica, 
Química Orgánica, Problemas sociales colombianos, Psicología, Cátedra Upecista, 
Informática I e Informática II, Enfermería en Salud Pública y Patología. 
 
ARTICULO 3º. La aspirante en el primer y segundo período académico del  2015 debe 

cursar las asignaturas de los semestres del Programa de Enfermería, así: 
 
 

PERIODO 
ACADÉMICO 

ASIGNATURAS 
A CURSAR 

SEMESTRE CRÉDITOS CODIGO 

 
Periodo 01 – 

2015 
 
 
 
 

Psicología 

General y 

Evolutiva 

I 3 102558 

Matemáticas I 2 103560 

Introducción a la 

Enfermería 

I 2 401561 

Educación en 
Salud 
 

I 2 401562 

Cátedra de Vida 

Universitaria 

I 1 401588 

Electiva II  2  

Inglés  2  

Total créditos   14  

    

 
 

Periodo 02 – 
2015 

 

Salud Colectiva II 6 401567 

Semiología IV 3 403572 

Ética 
 

IV 2 102573 

Comunicación II II 2 102566 

Inglés  2  

  15  

 
ARTICULO 4º.  El  resto de asignaturas se cursarán acorde a lo reglamentado  y a las 

equivalencias hechas en este  estudio. 
 
ARTICULO 5º     La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en Sincelejo, a los (2)   días   del mes de  diciembre  de 2014. 
 
 
 
 
MARÍA LUCY HERNÁNDEZ CHADID              EDGAR VERGARA DAGOBETH 
 Presidenta        Secretario  - ad hoc 
 
 
 
 
 


